65, §8º, da Lei n. 8.666/93, fica 

formalizado, por meio deste Termo, o reajuste de 3,688%, a partir de 

24/07/24, conforme variação acumulada do IPCA/IBGE entre maio/23 a 

abril/24. 

Assim, o valor total do Contrato n. 2023/108.0 fica elevado para 

R$388.859,27 (trezentos e oitenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e nove 

reais e vinte e sete centavos), sendo o preço reajustado da hora-base 

discriminado na tabela seguinte: 

Serviço Valor da hora-base 

Prestação de serviços de tradução-interpretação da 

Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) 
R$ 223,36 

Brasília, 20241.